柳建函字〔2020〕686号

柳州市住房和城乡建设局
关于征求《柳州市建设工程监理企业
履职考核办法（修订征求意见稿）》意见的函

市建管中心、各县、区、柳东新区、北部生态（阳和）新区住建部门，驻市各工程监理企业，各有关单位：
为进一步规范我市建筑市场秩序，督促各工程监理企业提高自律意识、自控能力和整体素质，健全建筑监理企业的诚信评价体系，保障建筑工程质量和施工安全生产，我局草拟了《柳州市建设工程监理企业履职考核办法（修订征求意见稿）》。现将征求意见稿印发给你们，请认真研究，并于12月15日前将书面意见反馈至我局建管科，电子版请发送到200406jgk@163.com。
    联系人：余志启，联系电话：2828072。

柳州市住房和城乡建设局
2020年12月10日

                           （网络传输）
 (
1
)

柳州市建设工程监理企业履职考核办法
第一章  总  则
[bookmark: _GoBack]第一条  为全面提高建筑监理企业自律意识、自控能力和整体素质，建立优胜劣汰的市场管理机制，完善市场管理体系，确保建设工程质量和安全，根据《中华人民共和国建筑法》《中华人民共和国招标投标法》《国务院办公厅关于社会信用体系建设的若干意见》等法律、法规、规章的相关规定，结合我市实际，制定本办法。

第二条  本办法所称建筑监理企业履职考核，是对在柳州市市区市范围内从事监理活动（市辖县区从事监理活动的企业经县区住建局同意，也可参加履职考核），对房屋建筑和市政基础设施工程建设实施监理的企业进行量化计分考核。市辖五县、柳东新区、北区生态（阳和）新区和柳江区住房和城乡建设行政主管部门可参照或另行制定考核办法。
第二章  考核内容和标准
第三条  监理企业履职考核由基本考核和专项考核两部分组成，其中基本考核由质量安全评价、业绩两项构成，总分值70分，具体考核内容和标准如下：
（一）质量安全评价（55分）。依据企业每半年质量安全评价得分结果计算，具体计算分值为：（上半年现场质量安全评价得分+下半年现场质量安全评价得分）÷2×0.6，缺项一次的按检查分乘以0.6。
（二）业绩（15分）。依据企业加入柳州市规上服务业统计库的上一年度的营业收入业绩情况进行考核，具体计算分值为：排名第1-5名的得15分，排名第6-10名的得13分，排名第11-15名的得11分，排名第16-20名的得9分；排名20名之后且有业绩的得5分，没纳入柳州市规上服务业统计库的不得分。
第四条  专项考核由加分考核和扣分考核两项构成，分别考核企业在年度履职过程中的正面和负面行为，加分和扣分分值累计计算，不设上下限。
（一）加分考核（累计加分，不设上限）。依据企业于每年1月20日前向住建局提供的上年度加分材料，具体考核内容和标准如下：
1.积极响应市委、市政府的号召，履行社会责任，配合市级住房城乡建设行政主管部门完成各项抢险、救灾、扶贫、“创城巩卫”或其他社会公益活动等指标任务，获得通报表彰的，每次得5分，满分为10分。
2.企业在我市市区范围内从事建筑业活动、行业检查中获得各级住房和城乡建设行政主管部门通报表彰或表扬的，市级表扬的每次加2分，自治区级表扬的每次加3分，国家级表扬的每次加5分。
3.在我市市区范围内的观摩项目中展示监理工作经验的，市级每次加2分，自治区级每次加3分。
4.企业在我市市区范围内监理的工程项目获得国家级奖项（含鲁班奖、詹天佑奖、市政金杯示范工程、国家优质工程金质奖、部级安全标准化示范工地），每项得5分；获得自治区级奖项（含自治区级文明工地、广西优质工程），每项得3分；获得市级奖项（含市文明工地、龙城杯），每项得2分。
（二）扣分考核(累计扣分，不设下限)。依据各级政府或住房城乡建设主管部门的通报或公示，具体考核内容和标准如下：
1.监理企业在我市市区范围内从事建筑业活动、行业检查中，因施工现场质量安全管理方面履职不到位，中标人无正当理由不与招标人签订合同的，或因招投标、资质及市场行为不规范等，受到各级政府或住房城乡建设主管部门（包括工程质量安全监督机构）通报批评、责令停工整改或受到相关部门行政处罚的，国家级每次扣5分，自治区级每次扣3分，市级每次扣2分。
2.企业未按要求参加住房城乡建设主管部门召开的安全生产例会、视频会议和项目约谈会等会议，无故（未经批准）缺席被市级住房城乡建设主管部门通报批评的，每次扣2分。
3.企业未按住房和城乡建设行政主管部门或行业监督机构要求报送有关安全生产自检自查工作情况报告或总结的，每次扣1分。
4.企业未按要求配合开展迎接上级工程质量、安全生产等各项检查工作，受到市级相关部门通报批评或责令整改的，每次扣2分。
5. 所监理的在柳工程项目发生建筑施工安全生产责任事故，造成死亡1人安全生产责任事故的，扣5分；发生较大及以上安全生产责任事故的年度考核为较差。
6. 企业在我市市区范围内承揽的工程项目发生建筑施工安全事故，经安监部门定为非安全生产安全责任事故的，企业按每死亡一人扣2分计。
第五条  首次进入柳州市区市范围内或在柳州市区市范围内新申请的建筑监理企业履职考核分数为0分。
第三章  考核结果评定和应用
第六条  履职考核分为优秀、良好、中等、一般、较差五个等级，年终综合考评成绩与评定等次区分如下：90分及以上评为优秀；90分以下至80分及以上为良好；80分以下至70分及以上为中等；70分以下至60分及以上为合格；60分以下评为较差。
第七条  对年度综合考评获得优秀的企业，将给予通报表扬，考核分数在60分以下的企业，将责令其进行整改并给予通报批评；对履职严重不到位的企业给予停业整顿处理。
第八条  市级房屋建筑及市政基础设施工程招标时，企业履职考核评价结果按照相关规定计入投标总分。联合体参与投标的，按照联合体中本地企业考评结果中的最低企业认定。
第九条  年度综合考评获得优秀的本地企业，可按“优秀本地企业”享受住房和城乡建设行政主管部门出台的《柳州市建筑促进建筑业高质量发展实施方案》等文件中规定的各项鼓励政策。
第四章  附则
第十条  本考核办法从发文之日起执行，原“柳建管字〔2016〕60号”同时废止。

    附件：柳州市建筑监理企业履职考核信息申报表

附件
柳州市建筑监理企业履职考核信息申报表
	申报信息全称

	申报信息类别
	□业绩信息
□纳税信息
□奖励信息
□不良信息

	载明申报信息的文件名称及文号

	载明申报信息的文件的发布主体

	提供的附件材料清单

	需说明的情况

	申报企业联系人及电话

申报单位（公 章）：      申报日期：

公开方式：主动公开